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byl tehdejší starosta Hradce Králové JUDr. František Ulrich, který ve spolupráci

s předními českými architekty své doby, zejména Josefem Gočárem a Janem

Kotěrou, vytvořil město často nazývané ,,Salón republiky“. Bakalářská práce se

zabývá prostorem Labského břehu především od doby bourání barokního

opevnění a následného řešení splavnění řeky Labe, které dále přerostlo ve stavbu

nového městského centra.
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Úvod

Hlavní motivací k výběru tématu Labské nábřeží a jeho proměny, byla

skutečnost, že nebylo dosud zpracované jako celek, ačkoliv je tento veřejný

prostor velice důležitým místem v kontextu vývoje města Hradce Králové. Tvoří

jakési centrální jádro města, kde se nacházejí velice významné památky a budovy,

kterým se samostatně věnovalo několik prací. Další a zároveň osobní motivací pro

volbu tématu byla má vlastní dlouholetá aktivní spolupráce na obnově Labské

promenády, kdy jsem se začala více zajímat o historii a vývoj tohoto zajímavého

prostoru.

V úvodní části první kapitoly bakalářské práce se objevují důležité pojmy

jako je krajina, prostor, urbanismus, město a kultura. Tyto pojmy se zde opakují,

vzájemně propojují a tvoří svazek definicí samotného významu proměny prostoru

řeky Labe v Hradci Králové a vzniku místa nazývaného jako Labské nábřeží,

kterým se celá tato práce zabývá. Jednotlivé pojmy jsou popsány v příkladech ve

vztahu k ústřednímu prostoru nábřeží, ale také samotnému městu Hradci Králové.

Druhá část první kapitoly rozebírá historický vývoj okolí labského běhu

až do doby, kdy započala aktivita Komitétu pro splavnění Labe, která byla prvním

krokem ke vzniku nového Labského nábřeží.1 Činnost komitétu a jeho osobnosti

popisuje třetí podkapitola. Mimo komitét je popsán i průběh prováděných úprav,

včetně mnoha komplikací, hlavně v podobě povodní a prodlužování dokončení

prací, jež revitalizaci Labe především v jejích začátcích doprovázely.

Druhá kapitola práce je nejobsáhlejší a věnuje se období vrcholné stavební

a urbanistické činnosti na Labském nábřeží, ale také v celém Hradci Králové.

Nevyhýbá se ani důležitým osobnostem, jež se na tvorbě nového centra města

podílely. Úvodní podkapitola je věnovaná hradeckému starostovi Františku

Ulrichovi, který byl zásadní postavou vrcholné éry města a také aktivním

činitelem usilujícím o obrodu okolí Labe a vznik kvalitní architektury včetně

nového urbanistického plánu. Dále se zabývá Ulrichovými vazbami na architekta

Jana Kotěru, jež ho hodně ovlivnil a později jeho žáka Josefa Gočára.

1 Při vzniku spolku využíváno tvaru komité.
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Druhá podkapitola se zabývá prvními výraznějšími stavbami na Labském

nábřeží, které byly postaveny na začátku 20. století. Navazující třetí podkapitola

popisuje proces urbanizace nejen labského břehu, ale celého Hradce Králové, jenž

byl zásadním předpokladem pro vznik moderního města. Poslední podkapitola se

věnuje období, kdy vrcholila stavební činnost a představuje nejznámější díla, která

v prostoru Labského nábřeží vznikla a zajistila městu Hradci Králové přívlastek

,,Salón republiky“.

Ve třetí kapitole analyzuji Labské nábřeží ve vztahu k současnosti. Úvodní

podkapitola rozebírá předpoklady, které vedly ke vzniku nového centra města.

Popisuje také hlavní koncepční a funkční řešení členění labského veřejného

prostoru, jenž bylo vlivem důsledně rozdělené funkcionality plně odpovídající

potřebám společnosti i po téměř sto letech od svého vzniku. Druhá podkapitola je

věnována rekonstrukcím a obnovovacím činnostem, které revitalizovaly a

zmodernizovaly labskou promenádu. Zmíněna je také změna ve vztahu

k zacházení s památkami, jež vedla k jejich plnohodnotné péči.

V poslední podkapitole analyzuji Labské nábřeží v kontextu současné

doby a jeho význam z hlediska funkčnosti a využití. Věnuji se také schopnosti

zachování atraktivity a života obyvatel ve veřejném prostoru, který neztratil svůj

původní účel a uspořádaní ani po skoro 100 letech od svého vzniku.

Pramenná základna této bakalářské práce je založena na studiu materiálů

ze Státního okresního archivu města v Hradci Králové. Nejvíce jsem pracovala

s fondem Komité pro úpravu řeky Labe Hradec Králové, který obsahuje archiválie

vztahující se činnosti Komitétu pro splavnění Labe z období let 1884–1946.2

Tento fond obsahuje zprávy o schůzích komitétu, stanovy komitétu,

korespondenci, úřední dokumenty, projektové dokumenty, fotografie, ale také

novinové články, které byly důležitými prameny pro celou práci.

Pro pasáž zabývající se stavbou budovy muzea posloužil fond Archiv

města Hradec Králové, obsahující především korespondenci, finanční dokumenty

2 Státní okresní archiv Hradec Králové, Komité pro úpravu řeky Labe Hradec Králové, kart. č. 1, inv. č. 3,
6, 7, 8, 9.
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a projektovou dokumentaci.3 Z téhož fondu jsem čerpala údaje týkající se vodních

toků a staveb nových mostů, které doplnily pramenný výzkum fondu HK – KSL.4

Některé detailnější informace týkající se staveb mostů na Labském nábřeží jsem

získala z protokolních knih ze schůzí městské rady z let 1910–1927.5

Dalším použitým fondem ze Státního okresního archivu Hradce Králové

je HK – GY6, jež byl zásadním pramenným zdrojem pro část práce věnující se

stavbě tehdejšího Rašínova gymnázia. Mezi nejzajímavější dokumenty tohoto

zdroje patří autentické a vlastnoručně vytvořené návrhy vnitřního vybavení na

tmavém papíře od architekta Josefa Gočára.7

Z podsbírky Hradecensia, jež patří pod archiv Muzea východních Čech,

byl pro mou práci využit originál Gočárova konečného urbanistického

regulačního plánu města Hradce Králové, obsahujícího kompletní rozvržení

jednotlivých celků a ulic, včetně barevného rozlišení samostatných zón.8

Závěrečná kapitola byla postavena na internetových zdrojích, především

ze zpravodajských serverů, jelikož revitalizace staveb a prostoru Labského

nábřeží proběhla v nedávné době. Mezi rekonstrukce zmíněné internetovými

články patřila oprava budovy Městských lázní9, obnova labské náplavky10, nová

fasáda elektrárny Hučák11 a nedávná renovace pláště budovy Muzea východních

3 Státní okresní archiv Hradec Králové, Archiv města Hradec Králové, kart. č. 506, inv. č. 2071.
4 Značka fondu – Komité pro splavnění řeky Labe Hradec Králové.
5 Státní okresní archiv Hradec Králové, Archiv města Hradec Králové, Protokoly schůzí městské rady 18.
VII. 1910–27. XII., inv. č. 210.
6 Značka fondu – Gymnasium v Hradci Králové.
7 Státní okresní archiv Hradec Králové, Gymnasium v Hradci Králové, Osvětlovací tělesa pro Státní
gymnasium v Hradci Králové, inv. č. 997.
8 Muzeum východních Čech Hradec Králové, Hradecensia, Regulační plán Hradec Králové, inv. č. D-
H134/2007.
9 Ondřej VAŇURA, Městské lázně fungují už 80 let. Tehdejší plavci by je nejspíš nepoznali, dostupné
online (https://hradec.rozhlas.cz/mestske-lazne-v-hradci-kralove-funguji-uz-80-let-tehdejsi-plavci-je-
nejspis-6151398), [citováno k 29. 4. 2020].
10 Michaela RAMBOUSKOVÁ, Hradec se vzhlédl v Paříži, chce náplavky jako na Seině, dostupné online
(https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/obrazem-hradec-se-zhledl-v-parizi-chce-naplavky-jako-na-
seine.A110527_1592472_hradec-zpravy_klu), [citováno k 1. 5. 2020].
11 TÁŽ, Ke stoletému výročí dostala hradecká elektrárna Hučák novou fasádu, dostupné online,
(https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/elektrarna-hucak-v-hradci-kralove-slavi-100-
let.A121106_1850386_hradec-zpravy_kvi), [citováno k 1. 5. 2020].
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Čech.12 Důležitými zdroji pro kapitolu věnující se obnově labské promenády, byly

restaurátorské zprávy zapůjčené ze soukromého archivu restaurátora Vladimíra

Červenky, které obsahovaly kompletní fotodokumentaci a popis stavu před


[…]


prostoru včetně významných přilehlých staveb přispěla k znovuoživení života na

nábřeží a zároveň otevřela cestu novému využití centrálního veřejného prostoru,

kterým bezesporu labská promenáda je. Současnému významu Labského nábřeží

také pomohla iniciativa vedení města Hradce Králové a veřejnosti, kteří v jeho

prostorech organizují různé tematické kulturní, obchodní, vzdělávací a

společenské akce, především během jarní a letní sezóny.

V Hradci Králové revitalizací veřejného městského prostoru Labského

nábřeží došlo ke vzniku modernizovaného centra města využívaného nejen

k obchodu, kultuře, setkávání či vzdělávání. Výměna dláždění společně se

zpevněním přilehlé komunikace společně vytvořily příjemný promenádní a

komunikační prvek a posunuly Labské nábřeží kvalitativně k nově vzniklým

městským urbanistickým celkům.180 I přes přizpůsobení místa požadavkům

současnosti v podobě parkovacích ploch či rozsáhlejších silničních komunikací,

nedošlo k deformaci funkcionality a estetiky daného veřejného prostoru.

Výsledkem novodobých zásahů byl komplexně fungující celek, který se

přizpůsobuje životu svých obyvatel. Vytvořením jakési staronové kostry prostoru

Labského nábřeží mohlo dojít ke zkvalitnění života v něm.181 Důležitým aspektem

pro plnohodnotné využití tohoto veřejného prostoru v současnosti bylo zachování

určité živosti a atmosféry místa, což se vzhledem k citlivosti při revitalizacích

prováděných během posledních let a také vlivem společenské iniciativy podařilo.

180 Igor KYSELKA, Architektura krajiny a rekreace. Architektura a urbanismus krajiny a zeleně, s. 105–
107.
181 Lenka POPELOVÁ a kol., Veřejný prostor v širším kontextu, s. 13.
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 Závěr

V této bakalářské práci byl zmapován vývoj veřejného prostoru v Hradci

Králové nazývaného Labské nábřeží, který původně sloužil k obraně města.

Později byl přetvořen v centrální městskou promenádu a místo s

nejvýznamnějšími realizacemi architektury 20. století a důležitými institucemi.

Labskému nábřeží jako samostatnému celku se i přes velké množství

pozoruhodných objektů na něm postavených nikdy nevěnovala žádná monografie.

Existující literatura se zabývá nejčastěji jednotlivými stavbami či objekty, nikoliv

celým komplexem břehu Labe. Tato práce shrnuje téma historie a vývoje

veřejného prostoru labského břehu v Hradci Králové v kontextu současné doby.

Prvotní úprava nábřeží se splavněním neklidné řeky Labe probíhající

v první polovině 20. století započala zrod moderního architektury města.

Splavnění řeky si však s sebou neslo mnoho komplikací, ať v podobě povodní či

prodloužení plánovaných úprav. I přes všechny těžkosti nakonec došlo k realizaci

naplánovaných prací. Krátce po rozběhnutí prvních etap revitalizace Labského

nábřeží na začátku 20. století, došlo ke krátkému útlumu probíhajících činností

důsledkem první světové války, avšak nedlouho po jejím konci stavební aktivita

pokračovala dál.

Důležitou roli ve vývoji a následném vzniku nového centra města hrála

osoba politika a hlavního představitele města JUDr. Františka Ulricha, která po

celý svůj aktivní pracovní život usilovala a vybudování moderní metropole

s kvalitní architekturou a zároveň přehledně členěnými urbanistickým řešením

města. Velké spolupráce se známými architekty Janem Kotěrou, Josefem

Gočárem a Oldřichem Liskou, byly předpokladem pro jednotnou koncepci

nového města Hradce Králové. Právě urbanistické plány Josefa Gočára a Oldřicha

Lisky, byly zásadní pro výslednou podobu a členění nejen Labského nábřeží, ale

celého města. Územní členění, které bylo v tomto prostoru užito, bylo ve své době

inovativní a nemělo v tehdejším Československu obdoby. Podobné principy

urbanistického plánování jsou využívány při tvorbě veřejných prostor dodnes.
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Doba vrcholné stavební činnosti na Labském nábřeží šla souběžně

s obdobím vzniku republiky. Na základě této podobnosti a architektonické a

estetické vyspělosti své doby získalo město Hradec Králové přívlastek ,,Salón

republiky“. Po druhém útlumu stavebního vývoje, ke kterému došlo vlivem druhé

světové války, už nedošlo k obnovení budovatelské činnosti na Labském nábřeží

ani k větším proměnám prostoru. Výraznější stavební aktivita se na nábřeží vrátila

až na přelomu 20. a 21. století, kdy započala etapa záchrany a obnovy památek

v duchu jejich původní podoby. Restaurátorské zásahy v tomto období vrátily

pamětihodnostem nejen jejich autentický vzhled, ale zároveň odstranily

nepůvodní prvky přidané v průběhu let a technologicky vylepšily vlastnosti

použitých materiálů a tím jim prodloužily budoucí životnost.

Závěrečnou kapitolu bakalářské práce jsem věnovala především nedávné

době a nynější situaci na Labském nábřeží. Otázka budoucnosti veřejného

prostoru Labského nábřeží zůstává v současnosti otevřená. Vlivem společenské

aktivity v prostoru a obnovovacích tendencí posledních let, které v tuto chvíli

probíhají, anebo jsou plánovány, se labský břeh stále vyvíjí a modifikuje se nové

době. Prostor, téměř tak jak byl před téměř 100 lety navržen a následně

zrealizován, plní svou původní funkci a slouží svým obyvatelům.

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila vytvořit souhrnný pohled na

prostor Labského nábřeží, který osobně považuji za urbanisticky nejlépe řešený

veřejný prostor v Hradci Králové. Výsledky výzkumu by mohly být využity pro

obsáhlejší monografii nebo studii zabývající se tímto místem.
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