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Hodnoticí kritéria

Hodnocení

Objevnost a originalita tématu A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie, struktura práce

A

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost A

Adekvátnost vyvozených závěrů A

Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát A

Výsledný průměr

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Práce obsahuje kromě úvodu a závěru tři kapitoly věnované proměnám prostoru

královéhradeckého Labského nábřeží v čase. Text je vhodně teoreticky ukotvený, autorka

prokázala schopnost pracovat s literaturou a s prameny a zejména schopnost jejich

interpretace. Práce je čtivá a má velmi dobrou stylistickou a gramatickou úroveň. Mé

připomínky jsou drobné a spíše formálního rázu: v úvodu bych předsunula kritiku literatury

ukazující výchozí stav zkoumání daného tématu před kritiku pramenů, na nichž je postavena

nová práce. Seznam pramenů a literatury obsahuje formálně i obsahově matoucí kategorii

„Dobová publicistika“. K diskusi je rovněž zařazení textu Úprava a splavnění Labe od

Mělníka do Jaroměře do kategorie literatura; jedná se podle mého názoru spíše o pramen než

literaturu. Tyto poznámky nemají vliv na celkové hodnocení, jsou podnětem pro diskusi.

Doporučuji práci k obhajobě.
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